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INSCRIPTION ET COUT

CHEF 400.- la formation compléete
CHEF 30.- par formation

Une inscription par formation

..................................

Pour vous inscrire, rendez-vous
sur la page « Agenda » de notre
site Internet

www.lestoises.ch/agenda

Votre inscription sera prise
en compte dés réception
du paiement

..................................

Délai d’inscription > 24h a ’avance

INFORMATION
Service de la formation

formations@lestoises.ch

U LES TOISES

FORMATION

PAR FORMATION

SEMINAIRE DE PSYCHOPHARMACOLOGIE

PROGRAMME

2025 - 2026 | LES LUNDIS DE 12H30 A 13H30

PRESENTATION

Nous avons le plaisir de vous inviter a participer a ce nouveau
cycle de formation continue offert par le Centre des Toises.

Ce séminaire en 20 sessions vise a consolider et actualiser les
connaissances générales en psychopharmacologie. Nous
examinerons les mécanismes des traitements prescrits, les
bénéfices attendus, les effets indésirables, les interactions
médicamenteuses, les précautions d’emploi et leur surveillance.

Tous les thérapeutes (médecin-psychiatres, médecins-assistants,
psychologues, infirmiers) sont les bienvenus a ces sessions de
formation.

RESPONSABLE DE FORMATION

Prof. honoraire Chin Bin Eap
Responsable de la recherche en psychopharmacologie

Ancien directeur de ['Unit¢é de Pharmacogénétique et
Psychopharmacologie Clinique et responsable de la formation
en psychopharmacologie au Département de Psychiatrie du
CHUV (2007-2024) et chef de service (2019-2024) du Centre
des Neurosciences Psychiatriques.

Auteur de plus de 330 publications.

Retrouvez le programme complet et mis a jour

\ ! - -
en temps réel sur notre site
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DATE

05.05.25

12.05.25

16.06.25

23.06.25

01.09.25

15.09.25

29.09.25

06.10.25

27.10.25

03.11.25

17.11.25

01.12.25

15.12.25

12.01.26

19.01.26

26.01.26

02.02.26

09.02.26

02.03.26

09.03.26

AGENDA 2025 - 2026

THEME INTERVENANT

Dépression Dr méd. Nabil Bedira

Dr Adham Mancini Marié

Prof. Martin Preisig

Dr Frederik Vandenberghe

Schizophrénie

Troubles bipolaires

Troubles anxieux

Psychotropes chez I'enfant et I'adolescent Dr Nicolas Ansermot
TDAH Dr Séverine Crettol Wavre
Psychotropes et cardiotoxicité (focus sur I'ECG) Dr Niccolo Maurizi
Pharmacothérapie durant la grossesse et durant l'allaitement Dr Ursula Winterfeld
TSA Dr Nicolas Ansermot

Interactions médicamenteuses
(pharmacocinétiques / pharmacodynamiques)

Prof. Chin Eap

Monitoring thérapeutique des psychotropes et tests
pharmacogénétiques

Prof. Chin Eap

Suivi des effets secondaires métaboliques et autres effets indésirables Prof. Chin Eap

Psychotropes et conduite automobile Dr E. Giménez-de Mestral
Psychotropes chez la personne agée Dr méd. Laurent Le Saint
Troubles de la personnalité "borderline” Prof. Chin Eap
Troubles du sommeil Dr Olivier Pallanca
TOC / PTSD Dr Séverine Crettol Wavre
Traitement des dépendances Dr Nicolas Franck Simioni
Schizophrénie résistante Prof. Chin Eap

Dépression résistante Prof. Chin Eap

www.lestoises.ch formations@lestoises.ch 0 584 580 580



