

## **LES TOISES**

Centre de psychiatrie et psychothérapie

#### LIEU

Les Toises – Centre de psychiatrie et psychothérapie

Avenue des Mousquines 4 1005 Lausanne

Salle de conférence 008 | RI (rez-inférieur)

ou en visioconférence

INSCRIPTION ET COÛT
CHF 400.- la formation complète
CHF 30.- par formation

Une inscription par formation

Pour vous inscrire, rendez-vous sur la page « Agenda » de notre site Internet

www.lestoises.ch/agenda

Votre inscription sera prise en compte dès réception du paiement

Délai d'inscription ⊳ **24h à l'avance** 

#### **INFORMATION**

Service de la formation

formations@lestoises.ch

### **FORMATION**

# SÉMINAIRE DE PSYCHOPHARMACOLOGIE

PROGRAMME 2025 - 2026 | LES LUNDIS DE 12H30 À 13H30

## **PRÉSENTATION**

Nous avons le plaisir de vous inviter à participer à ce nouveau cycle de formation continue offert par le Centre des Toises.

Ce séminaire en 20 sessions vise à consolider et actualiser les connaissances générales en psychopharmacologie. Nous examinerons les mécanismes des traitements prescrits, les bénéfices attendus, les effets indésirables, les interactions médicamenteuses, les précautions d'emploi et leur surveillance.

Tous les thérapeutes (médecin-psychiatres, médecins-assistants, psychologues, infirmiers) sont les bienvenus à ces sessions de formation.

### **RESPONSABLE DE FORMATION**



**Prof. honoraire Chin Bin Eap**Responsable de la recherche en psychopharmacologie

Ancien directeur de l'Unité de Pharmacogénétique et Psychopharmacologie Clinique et responsable de la formation en psychopharmacologie au Département de Psychiatrie du CHUV (2007-2024) et chef de service (2019-2024) du Centre des Neurosciences Psychiatriques.

Auteur de plus de 330 publications.



Retrouvez le programme complet et mis à jour en temps réel sur notre site

WWW.LESTOISES.CH/AGENDA

### **AGENDA 2025 - 2026**

	DATE	THÈME	INTERVENANT
	05.05.25	Dépression	Dr méd. Nabil Bedira
	12.05.25	Schizophrénie	Dr Adham Mancini Marïë
	16.06.25	Troubles bipolaires EN VISIO	Prof. Martin Preisig
	23.06.25	Troubles anxieux	Dr Frederik Vandenberghe
	01.09.25	Psychotropes chez l'enfant et l'adolescent	Dr Nicolas Ansermot
	15.09.25	TDAH	Dr Séverine Crettol Wavre
	29.09.25	Psychotropes et cardiotoxicité (focus sur l'ECG)	Dr Niccolo Maurizi
	06.10.25	Pharmacothérapie durant la grossesse et durant l'allaitement EN VISIO	Dr Ursula Winterfeld
	27.10.25	TSA	Dr Nicolas Ansermot
	03.11.25	Interactions médicamenteuses (pharmacocinétiques / pharmacodynamiques)	Prof. Chin Eap
	17.11.25	Monitoring thérapeutique des psychotropes et tests pharmacogénétiques	Prof. Chin Eap
	01.12.25	Suivi des effets secondaires métaboliques et autres effets indésirables	Prof. Chin Eap
	15.12.25	Psychotropes et conduite automobile	Dr E. Giménez-de Mestral
	12.01.26	Psychotropes chez la personne âgée	Dr méd. Laurent Le Saint
	19.01.26	Troubles de la personnalité "borderline"	Prof. Chin Eap
	26.01.26	Troubles du sommeil	Dr Olivier Pallanca
	02.02.26	TOC / PTSD	Dr Séverine Crettol Wavre
	09.02.26	Traitement des dépendances	Dr Nicolas Franck Simioni
	02.03.26	Schizophrénie résistante	Prof. Chin Eap
	09.03.26	Dépression résistante	Prof. Chin Eap



crédit

PAR FORMATION